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Öz

Bu çalışmanın amacı örgütsel davranış alanında ulusal turizm kongrele-
rindeki bildiri kitaplarında yer alan tam metin bildirilerin hangi konular üzerinde 
odaklanıldığına ilişkin tespitler yapmaktır. Bu amaçla 2010-2018 yılları arasın-
da ulusal turizm kongreleri bildiri kitaplarında örgütsel davranış alanında yapılan 
tam metin çalışmaları; kongrenin yapıldığı yıllar, kongrenin yapıldığı üniversite, 
kongrenin ana teması, bildirinin konusu, bildirideki yazar sayısı, yazarın unva-
nı, yazarın kurumu, bildirinin araştırma yöntemi ile veri toplama aracı, çalışma 
alanı, bildiride ele alınan değişken sayısı gibi parametrelerle bibliyometrik ana-
lize tabi tutulmuştur. Araştırma bulgularına göre; örgütsel davranış ile ilgili en 
fazla çalışmanın 2014 yılında Gazi Üniversitesi tarafından düzenlenen Engelsiz 
Turizm temalı 15. Ulusal Turizm Kongresi’nde olduğu, en fazla çalışılan konula-
rın iş tatmini ve örgütsel bağlılık olduğu, bildirilerin en fazla iki yazarla yapıldığı 
görülmektedir. Ayrıca, bildirilerin çoğunlukla Yrd. Doç. Dr. (yeni unvan adıyla 
Dr. Öğr. Üyesi) unvanındaki yazarlar tarafından yazıldığı, en fazla nicel veri top-
lama tekniği olan anket yönteminin tercih edildiği tespit edilmiştir. Bu çalışma; 
zaman kısıtı nedeniyle yalnızca ulusal turizm kongreleri ve belirlenen parametre-
ler çerçevesinde gerçekleştirilmiştir. Ulusal turizm kongrelerinde sunulan örgüt-
sel davranış konularındaki zaman içerisindeki gelişimin ve sürecin takip edilmesi 
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açısından bu çalışmanın, konuya bütünsel bir yaklaşım getirerek, literatüre katkı 
sunacağı düşünülmektedir.

Anahtar Kelimeler: ulusal turizm kongreleri, bibliyometrik analiz, 
örgütsel davranış, iş tatmini.

Abstract

The aim of this study is to determine which subjects are focused on full-
text papers in the national tourism congresses in the field of organizational be-
haviour. For this purpose, in the proceeding book of national tourism congresses 
between the years 2010-2018, full-text studies on organizational behaviour; bib-
liometric analysis was conducted with parameters such as years of congress, uni-
versity of congress, main theme of congress, subject of paper, number of authors, 
title of researcher, institutions of research, research methods, data collection tool, 
study area of paper, number of variables. According to the research findings, it is 
seen that most studies related to organizational behaviour were at the 15th Nation-
al Tourism Congress with the main theme of accessible, which was conducted by 
Gazi University in 2014, the most studied subjects were job satisfaction and or-
ganizational commitment and the reports were made with maximum two authors. 
In addition, the papers are mostly assisted by Assistant Professor (renamed title as 
Phd. Faculty Member), the most preferred method of quantitative data collection. 
In this work, due to time constraints, only national tourism congresses and deter-
mined parameters were carried out. In this respect, it is thought that this study will 
contribute to the literature by bringing a holistic approach to the subject in terms 
of monitoring the development and process of organizational behaviour issues 
presented in national tourism congresses over time.

Keywords: national tourism congresses, bibliometric analysis, organiza-
tional behaviour, job satisfaction.

Giriş

Küreselleşme, ekonomilerin, toplumların ve medeniyetlerin hızlı 
bütünleşmesi şeklinde tanımlanan ve üzerinde en fazla konuşulan konu-
lardan birisi olup, turizm de bu olgudan etkilenmektedir (Hjalager, 2007: 
437-438). Günümüzde turizm, ekonomik, sosyal ve çevresel değişimler-
den etkilenen yüksek büyüme potansiyeline sahip olan sektörlerden biridir. 
Özellikle gelişmekte olan ülkelerde olduğu gibi ülkemiz için de turizm, 
ülke ekonomisinin gelişmesinde önemli bir araçtır (Smallman ve Moore, 
2010: 397; Arsezen-Otamış vd., 2015: 96). Bu bağlamda küreselleşme so-
nucu artan rekabetle birlikte insan kaynaklarını yönetme ve çalışanların 
bağlılıklarının sağlanması turizm sektörünün başarıya ulaşabilmesi için 
önemlidir (Nadiri ve Tanova, 2010: 33). Bu nedenle turizm sektöründe yer 
alan işletmelerin çalışanların duygularına, tutumlarına, motivasyonlarına 
ve davranışlarına öncelik vermesi gerekmektedir (Imamoğlu, vd., 2019: 
899). Turizm işletmelerinde çalışanların örgütsel davranışın araştırma ala-
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nı içinde olduğunu, turizm işletmelerinin şiddetli rekabet ortamında mü-
cadele edebilmesi ve büyüme eğilimini yakalayabilmesi açısından da kul-
lanabilecekleri en kilit değerlerden biri olduğunu söylemek mümkündür. 

Turizm sektöründeki işletmelerde önemli bir rekabet değeri olarak 
görülen çalışanların örgütsel açıdan farklı değişkenlerle olan ilişkileri ulu-
sal ve uluslararası turizm kongrelerinde örgütsel davranış kapsamında su-
nulan bildirilerle gündemde tutulmaktadır. Bu açıdan bakıldığında ulusal 
turizm kongreleri, dinamik bir yapıya sahip olan turizm sektöründeki tek-
nolojik, yönetsel ve sektörel alanda yaşanan değişim ve gelişmeleri takip 
etmek; ulusal ve uluslarası turizmi geliştirmeye yönelik politik, ekonomik 
ve işletmecilik ekseninde konuların ortaya konulması ve buradan stratejik 
avantajlar çıkarılması bakımından önemli katkıları olan kongreler olarak 
bilinmektedir (13. Ulusal Turizm Kongresi, 2012). Dünyanın her yerin-
den çok sayıda akademisyen, sektör temsilcileri, belediyeler, sivil toplum 
kuruluşları ve üniversiteleri biraraya getirerek, ortak bir platformda bilgi 
alışverişi, işbirliği ve sorunlara çözümler üretme noktasında fırsatlar sunan 
ulusal turizm kongrelerine olan katılımın ve bildiri sayılarının da her geçen 
yıl arttığı da görülmektedir.

Nitelik ve nicelik açısından artış gösteren bu bildirilerdeki örgütsel 
davranış konularının çeşitli değişkenler, örneklemler ve yöntemler kulla-
nılarak incelenmesi, bu konuların bütünsel bir bakış açısıyla bibliyometrik 
analize tabi tutularak bir değerlendirme yapılmasına ihtiyaç duyulduğu 
kanısını doğurmuştur. Bu sebeple yapılan bu çalışmada örgütsel davranış 
alanı çerçevesinde ulusal turizm kongrelerinde yapılan bildirilerin bibliyo-
metrik analiz ile incelenmesi amaçlanmıştır. Ulusal turizm kongrelerinde 
yapılan bildirilerin bibliyometrik analizle incelendiği çeşitli çalışmaların 
bulunmasına karşılık, ulusal turizm kongrelerinde örgütsel davranış ala-
nında yayınlanan bildirileri belirli parametreler ekseninde bibliyometrik 
analizle inceleyen çalışmalara rastlanılmamıştır. Örgütsel davranış alanın-
da son dokuz yıl içerisinde yoğunlaşılan güncel konuların ve trendlerin 
neler olduğunun belirlenmesi, gelişme ivmesinin görülebilmesi ve ilgili 
literatüre yapacağı katkıları açısından düşünüldüğünde çalışmanın önem 
arz ettiği söylenebilir.

1. Kavramsal Çerçeve

21. yüzyılın rekabet ortamında değişimlerle karşı karşıya olan ör-
gütlerin ayakta kalabilmesi ve geleneksel iş tanımlarından ve görev so-
rumluluklarından daha fazla çaba gösteren ve verimli çalışan işgörenlere 
ihtiyacı bulunmaktadır. (Ahmady, Nikooravesh ve Mehrpour, 2016: 387; 
Karadal ve Saygın, 2013: 206). Bu ihtiyaçtan ötürü, sürdürülebilir rekabet 
avantajı sağlamak için örgütlerin, sahip olduğu insan kaynaklarının lider-
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lerin desteği ile geliştirilmesi ve potansiyellerinin ortaya çıkarılması ge-
rekmektedir (Acaray ve Akturan, 2015: 479; Deaconu ve Popescu, 2015: 
646). Bununla birlikte örgütsel yaşamda işgörenlerin davranışları ile işle 
olan ilişkileri liderlik, mentorluk ve koçluk gibi birçok faktör tarafından 
pozitif yönde etkilenmekte ve bunun sonucu olarak örgütsel verimlilik ar-
tabilmektedir. Bir anlamda örgütsel verimliliğin sağlanması örgütsel dav-
ranış konuları arasında değerlendirilmektedir ki bu alanda birey ve gruplar 
arasındaki ilişkiler ele alınmaktadır (Mahdi, vd., 2014: 1076; Yıldırım, 
2014: 1096). Başka bir ifadeyle örgütsel davranış bireyler ve gruplar ara-
sındaki ilişkileri incelemektedir (Cummings, 1978: 91). Literatürde örgüt 
içindeki işgörenler arasındaki ilişkilerle onların motivasyonlarını araştıran 
bir disiplin olan örgütsel davranışın; güç, otorite, kaynak dağılımı, örgütsel 
destek ve takım çalışması gibi işleri daha iyi yapmaları yönünden yöneti-
cilere fayda sağladığı belirtilmektedir (Shrifian, 2011: 1171). Özetle; hız-
lı değişen rekabet piyasasında ayakta kalmaya çalışan örgütlerin işgören 
davranışlarını, işgörenlerin birbirleri ve yöneticileri arasındaki ilişkilerini 
inceleyen örgütsel davranış disiplinine ve bu disiplini benimseyen liderlik 
özelliği olan yöneticilere ihtiyaç vardır.

Ülkemizde 1990-1998 yılları arasında düzenli olarak yapılan ulu-
sal turizm kongrelerinde örgütsel davranış konuları farklı örneklem, de-
ğişken ve yöntemler ile turizm sektöründeki farklı işletmeler baz alınarak 
incelenmektedir. Bu kongrelere bir dönem ara verilmiş; 2009 yılında tekrar 
düzenlenmiş ve günümüzde de düzenlenmeye devam edilmektedir. Ulusal 
turizm kongrelerinin düzenlenme yılları, düzenleyen üniversite, düzenle-
nen yer ve sunulan bildiri sayılarının kronolojik sıralaması Tablo 1.1’ de 
gösterilmiştir:
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Tablo 1.1. Ulusal Turizm Kongreleri’nin Düzenlendiği Yıllar (1990-
2018) 

Ulusal 
Turizm 
Kong-
resi 
(UTK)

Yıl Düzenleyen Üniversite Düzenlenen Yer Bildiri 
Sayısı 

1. UTK 1990 Dokuz Eylül Üniversitesi Kuşadası/Aydın 32
2. UTK 1991 Dokuz Eylül Üniversitesi Kuşadası/Aydın 35

3. UTK 1992 Aydın Adnan Menderes 
Üniversitesi Kuşadası/Aydın 20

4. UTK 1993 Aydın Adnan Menderes 
Üniversitesi Kuşadası/Aydın 29

5. UTK 1994 Aydın Adnan Menderes 
Üniversitesi Kuşadası/Aydın 12

6. UTK 1995 Aydın Adnan Menderes 
Üniversitesi Kuşadası/Aydın 30

7. UTK 1996 Aydın Adnan Menderes 
Üniversitesi Kuşadası/Aydın 28

8. UTK 1997 Aydın Adnan Menderes 
Üniversitesi Kuşadası/Aydın 23

9. UTK 1998 Aydın Adnan Menderes 
Üniversitesi Kuşadası/Aydın 12

10. UTK 2009 Mersin Üniversitesi Mersin 119

11. UTK 2010 Aydın Adnan Menderes 
Üniversitesi Kuşadası/Aydın 72

12. UTK 2011 Düzce Üniversitesi Akçakoca/Düzce 67
13. UTK 2012 Akdeniz Üniversitesi Antalya 80
14. UTK 2013 Erciyes Üniversitesi Kayseri 81
15. UTK 2014 Gazi Üniversitesi Ankara 112

16. UTK 2015 Çanakkale Onsekiz Mart 
Üniversitesi Çanakkale 108

17. UTK 2016 Muğla Sıtkı Koçman Üni-
versitesi Muğla 148

18. UTK 2017 Mardin Artuklu Üniver-
sitesi Mardin 112

19. UTK 2018 Afyon Kocatepe Üniver-
sitesi Afyon 93
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Tablo 1.1’de görüldüğü üzere, Dokuz Eylül Üniversitesi ve Ad-
nan Menderes Üniversitesi tarafından düzenlenen Ulusal Turizm Kongre-
leri’nin birincisi ile dokuzuncusu arasında yapılan bildirilerin sayıları 12 
ile 35 arasında değişirken, onuncu Ulusal Turizm Kongresi’nden itibaren 
bildiri sayısında artış yaşanmış; bu yıldan itibaren de bildiri adedinin 67 ile 
148 arasında olduğu anlaşılmıştır. En fazla sayıda bildirilerin 2016 yılında 
Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi tarafından 17. Ulusal Turizm Kongre-
si’nde toplam 148 adet bildiri ile, yapıldığı görülmektedir. En az sayıda 
bildirilerin ise, Adnan Menderes Üniversitesi tarafından düzenlenen 1994 
yılında 5. ve 1998 yılında 9. Ulusal Turizm Kongreleri’nde 12 adet bildiri 
ile gerçekleştirildiği görülmektedir. 1. Ulusal Turizm Kongresi ile 10. Ulu-
sal Turizm Kongresi arasındaki kongreler aynı üniversite tarafından yapıl-
mıştır. Oysaki 11. Ulusal Turizm Kongresi dışındaki diğer ulusal turizm 
kongreleri, farklı üniversitelerce gerçekleştirilmiştir. 

Bibliyometrik analizler, yapılan çalışmalara ait ilgili ülkelerin 
veya kurumların bilimsel gelişmişlik seviyesini, bilimsel yayın politika-
larını ortaya koyması ve dünyanın çeşitli ülkelerinde yapılan çalışmaların 
konu başlıklarının niceliği konusunda fikir vermesi açısından önemli ol-
duğu için, bu analize olan ilgi artmıştır (Boyraz ve Sandıkçı, 2018: 874).

Bu analize olan ilgi Türkiye’de de önemini korumakta olup; Tür-
kiye’de ulusal turizm kongrelerinde yayınlanan bildirilerin bibliyometrik 
özelliklerini inceleyen çalışmaların yapıldığı görülmektedir (Çakıcı, Yıl-
dırım ve Karacaoğlu, 2013: 1429-1447; Yılmaz, 2017: 24-39; Şahin ve 
Acun, 2015: 213-234; Boyraz ve Sandıkçı, 2018: 873-889). Ayrıca, ulusal 
yönetim ve organizasyon kongrelerinin bildiri kitaplarında yer alan örgüt-
sel davranış çalışmaları üzerine de bibliyometrik çalışmalar yapılmıştır 
(Yozgat ve Kartaltepe, 2009: 149-165; Turgut ve Beğenirbaş, 2016: 328-
354). Bu çalışmada da ulusal turizm kongrelerinde örgütsel davranış konu-
larında yapılan bildirilerin belirli parametreler doğrultusunda bütünsel bir 
yaklaşımla bibliyometrik haritası çıkarılmıştır. Bu noktadan bakıldığında 
bibliyometrik analizler, ilgili ülkelerin veya kurumların bilimsel geliş-
mişlik seviyelerini, akademik dergilerin veya bilimsel toplantıların yayın 
politikalarını ortaya koyması ve dünyanın çeşitli ülkelerinde yapılan ça-
lışmalarla ilgili fikir vermesi açısından önem arz etmektedir (Boyraz ve 
Sandıkçı, 2018: 874).

Literatürde örgütsel davranış alanıyla ilgili yapılan çeşitli çalışma-
lar incelendiğinde; motivasyon ile iş tatmini (Tietjen ve  Myers, 1998: 226-
231); örgüt kültürü ile iş tatmini (Lund, 2003: 219-236); psikolojik söz-
leşme, örgütsel bağlılık ile mesleki bağlılık (Millward ve Hopkins, 1998: 
1530-1556); kurumsal sosyal sorumluluk ile örgütsel bağlılık (Türker, 
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2009: 189-204); duygusal bağlılıkla örgütsel destek (Rhoades, Eisenber-
ger ve Armeli, 2001: 825-836); örgütsel bağlılık ile işten ayrılma (Cohen, 
1993: 1140-1157); örgütsel sessizlik ile örgütsel vatandaşlık davranışı (Çı-
nar, Karcıoğlu ve Alioğulları, 2013: 314-321); (Acaray ve Akturan, 2015: 
472-482); örgütsel iklim ile örgütsel sessizlik (Pozveh ve Karimi, 2016: 
120-129) arasındaki ilişkiler incelenmiştir. Ayrıca dönüştürücü liderlik ile 
örgüt kültürü (Bass ve Avolio, 1993: 112-121); liderlik stilleri, örgüt kül-
türü ile örgütsel bağlılık (Acar, 2012: 217-226); örgütsel adalet ile stres 
(Judge ve Colquitt, 2004: 395-404); örgütsel adalet ile örgütsel vatandaşlık 
davranışı (Farh, Earley ve Lin, 1997: 421-444); örgüt kültürü ile verimlilik  
(Denison ve Mishra, 1995: 204-223); örgüt kültürü ile örgütsel gelişme  
(Denison ve Spreitzer, 1991: 1-21); hizmetkar liderlik ile işten ayrılma ni-
yeti  (Jaramillo, Grisaffe, Chonko ve Roberts, 2009: 351-365) arasındaki 
ilişkiler de ele alınmıştır. 

2. Araştırmanın Yöntemi 

Çalışmada, 2010-2018 yılları arasında düzenlenen 11.-19. ulusal 
turizm kongrelerinin bildiri kitabında yayınlanan örgütsel davranış alanın-
daki bildiriler bibliyometrik analiz yöntemi ile incelenmiştir. Örgütsel dav-
ranış alanındaki bildiriler de kongrenin yapıldığı yıllar, kongrenin yapıldı-
ğı üniversite, kongrenin ana teması, bildirinin konusu, yazar sayısı, yazarın 
kurumu, yazar unvanları, ele alınan değişken sayısı, çalışmanın yapıldığı 
alan ve araştırma yöntemi ile veri toplama araçları gibi belirli parametreler 
kullanılmıştır.

2010-2018 yılları arasındaki bildiri adeti toplam 873 olup, bunlar-
dan 113 adeti örgütsel davranış alanında yazılmıştır. Ulusal turizm kong-
relerinde yayınlanan bildiri kitaplarının başlığında ‘turizm’ kelimesi ge-
çen bildirilerin bibliyometrik analizleri önceki çalışmalarda yıllar bazında 
incelendiği için, bu çalışmada sadece turizm alanında örgütsel davranış 
alanında yayınlanan bildiler, örneklem içine alınmıştır.

Bibliyometrik analizde en yaygın olarak kullanılan parametreler; 
yayın türü (tez, makale, bildiri vb.), yayın yeri (üniversite, dergi, kongre 
vb.), yayın dili, yazar unvanı, yazar sayısı, araştırma konusu, atıf, anahtar 
kelime, sayfa sayısı, yayın çeviri durumudur (Boyraz ve Sandıkçı, 2018: 
874).

Literatürde örgütsel davranışın bireysel, örgütsel ve grup düzeyin-
de incelendiği görülmektedir. Buradan hareketle ulusal turizm kongrele-
rindeki bildiriler; bireysel (değerler, tutumlar, duygusal zeka, motivasyon, 
tükenmişlik, psikolojik sermaye vb. konular); grup düzeyindeki (iletişim, 
liderlik, çatışma, güç vb. konular); örgütsel (örgüt kültürü, örgüt iklimi, 
örgütsel adalet, örgütsel güven, etik, insan kaynakları politikaları vb. ko-
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nular); iş davranışları (örgütsel bağlılık, örgütsel vatandaşlık, işten ayrılma 
niyeti, sinizm, mobbing vb. konular) çerçevesinde sınıflandırma yapılma-
yarak, araştırma kapsamına alınmıştır (Ivancevich ve Matteson, 1990: 10; 
Şahin ve Yangil, 2018: 376-377).

Zaman kısıtı ve ulaşılabilirlik açısından son dokuz yılın bildirileri 
çalışmaya dâhil edilmiştir.  Ayrı ayrı dokuz kongrede yayınlanmış toplam 
113 adet örgütsel davranış konulu bildirilerin tümü bibliyometrik analize 
alınmış; bu amaçla bir bildiri inceleme formu oluşturulmuştur. Bildirile-
re ait bilgiler 03.07.2019-01.08.2019 tarihleri arasında SPSS 23 istatistik 
programına aktarılmıştır. Verilerin frekans ve yüzde dağılım oranları ile 
ortalamaları alınarak tablolarla somutlaştırılmıştır. 

2.1. Araştırmanın amacı ve Önemi 

Bu çalışmanın amacı, 2010-2018 yılları arasında düzenlenen ulu-
sal turizm kongrelerindeki toplam bildiri sayıları ile örgütsel davranış ko-
nusunda yayımlanan bildirilerin bibliyometrik analiz ile özelliklerini or-
taya koymaktır. Öte yandan, ulusal turizm kongrelerinin ana temaları ve 
düzenleyen üniversiteleriyle birlikte bu kongrelerdeki toplam bildiri sayı-
larını ortaya çıkarıp; örgütsel davranış alanında yapılan bildirilerin toplam 
bildirilere nisbi oranını ortaya koymak da amaçlanmıştır.

Bu çalışma 2010-2018 yılları arasında ulusal turizm kongreleri-
ni örgütsel davranış perspektifinde ele alması bakımından önemlidir. Bu 
noktada turizm sektörü bazında araştırmacı ve akademisyenlerin örgütsel 
davranış alanında hangi konuları araştırıp, üzerinde yoğunlaşıldığının or-
taya konulması, güncel turizm konularıyla ilgili araştırmacılara yol gös-
terebilmesi ve gelecekteki ulusal turizm kongrelerine yeni bir bakış açısı 
kazandırması açısından literatüre faydalı olabileceği düşünülmektedir.

3. Bulgular

Araştırma soruları doğrultusunda SPSS programıyla frekans ve 
yüzde analizi yapılmış, analizler sonucunda elde edilen bulgular da aşa-
ğıdaki Tablolar’da gösterilmiştir. Tablo 3.1’de ulusal turizm kongrelerinin 
yılı, yapıldığı üniversite ve ana temaları yer almaktadır:
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Tablo 3.1. Kongre Yılı, Yapıldığı Üniversite ve Ana Temaları

Yılı Üniversite Ana Temaları Sıklığı Yüzdesi

2010 Aydın Adnan Mende-
res Üniversitesi Ana Tema kullanılmamış 14 12,4

2011 Düzce Üniversitesi Sürdürülebilir Rekabet 
Avantajının Elde Edilmesi 12 10,6

2012 Akdeniz Üniversitesi

Dünyada ve Türkiye’de 
Turizmde Yeni Döneme 

Doğru: Yeni Ürünler, Hiz-
metler, Stratejiler

12 10,6

2013 Erciyes Üniversitesi Turizm’de Yenilik 4 3,5
2014 Gazi Üniversitesi Engelsiz Turizm 21 18,6

2015 Çanakkale Onsekiz 
Mart Üniversitesi Turizm ve Barış 11 9,7

2016 Muğla Sıtkı Koçman 
Üniversitesi

Akademi-Sektör Buluş-
ması 13 11,5

2017 Mardin Artuklu Üni-
versitesi Kültür Turizmi 17 15,0

2018 Afyon Kocatepe Üni-
versitesi Sağlık Turizmi 9 8,0

Top-
lam   113 100

Tablo 3.1’de görüldüğü üzere, 2014 yılında Gazi Üniversitesi’nin 
(21 adet bildiri; %18,6) düzenlediği Engelsiz Turizm ana temalı Ulusal 
Turizm Kongresi’nde en fazla bildiri yer almaktadır. Ikinci olarak Kültür 
Turizmi ana temalı Mardin Artuklu Üniversitesi’nin düzenlediği (17 adet 
bildiri; %15) Ulusal Turizm Kongresi bulunmaktadır. 2010 yılında Aydın 
Adnan Menderes Üniversitesi’nin düzenlediği (14 adet bildiri; %12,4) ana 
teması bulunmayan Ulusal Turizm Kongresi’nde ise, üçüncü sırada örgüt-
sel davranış alanında bildiriler sunulmuştur. Tablo 3.2’de kongrelerde su-
nulan toplam bildiri adedi ile örgütsel davranış alanında yapılan bildirilerin 
toplam bildirilere oransal yüzdesi gösterilmiştir.
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Tablo 3.2. Kongrelerde Sunulan Toplam Bildiri Adeti ile Örgütsel Davra-
nış Alanında Yapılan Bildirilerin Toplam Bildirilere Oranı

Kongre 
Yılları

Toplam 
Bildiri 

Sayıları

Örgütsel Davranış Alanın-
da Bildiri Sayıları Oransal Yüzdesi

2010 72 14 19,45%
2011 67 12 17,91%
2012 80 12 15,00%
2013 81 4 4,93%
2014 112 21 18,75%
2015 108 11 11%
2016 148 13 8,78%
2017 112 17 15,18%
2018 93 9 9,67%
Toplam 873 113 12,95%

          

Buna göre; örgütsel davranış alanında en çok 2014 yılında 21 bil-
diri yapılmışken; en az bildiri ise 2013 yılında 4 bildiri ile sınırlı kalmıştır. 
En fazla sayıda bildiri 2014 yılında yapılmasına rağmen, yüzdesi %18,75 
oranındadır. Ancak en fazla oransal yüzdenin 2010 yılında %19,45 olduğu 
görülmektedir. Bu durumun örgütsel davranış alanında her iki yılda bir-
birine yakın bildiri yapılmasına rağmen, 2010 yılındaki kongredeki top-
lam bildiri sayısının 2014 yılına göre daha az olmasından kaynakladığı 
söylenebilir. Ulusal turizm kongrelerinde toplam bildiriler içinde örgütsel 
davranış alanında sunulan bildiriler incelendiğinde, bu bildirilerin %12,95 
oranında olduğu görülebilmektedir. Tablo 3.3’te ulusal turizm kongrelerin-
de ele alınan konular sunulmuştur:
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Tablo 3.3. Kongrelerde Ele Alınan Konular

Konular Sık-
lığı

Yüz-
desi Konular Sık-

lığı
Yüz-
desi

Iş Tatmini 15 7,2 Mobbing (Yıldırma) 3 1,4
Örgütsel Bağlılık 9 4,3 Örgütsel Sinizm 3 1,4

Örgütsel Sessizlik 6 2,9 Psikolojik Sözleşme 
Ihlali 3 1,4

Duygusal Tükenmişlik 5 2,4 Yaşam Doyumu 3 1,4
Işten Ayrılma Niyeti 5    2,4 Birey-Örgüt Uyumu 2 1,0
Liderlik Davranışları 5 2,4 Çalışan Yaşamı Kalitesi 2 1,0
Örgütsel Adalet 5 2,4 Değişim 2 1,0
Iş Performansı 4 1,9 Duygusal Zeka 2 1,0
Iş Stresi 4 1,9 Iş Sağlığı ve Güvenliği 2 1,0

Kişilik Özellikleri 4 1,9 Iş Aile Yaşamı 
Çatışması 2 1,0

Örgüt Kültürü 4 1,9 Iş-Aile/Aile-Yaşam 
Çatışması 2 1,0

Örgütsel Güven 4 1,9 Liderlik Tarzları 2 1,0
Örgütsel Vatandaşlık 4 1,9 Mutluluk 2 1,0
Duygusal Emek 3 1,4 Örgüt Iklimi 2 1,0

Hizmetkar Liderlik 3 1,4 Pozitif Psikolojik Ser-
maye 2 1,0

Kariyer Engelleri 3 1,4 Tükenmişlik Sendromu 2 1,0
Akademik Başarı 1 0,5 Kuşaklar Arası Farklar 1 0,5
Bireysel Özellikler 1 0,5 Memnuniyet 1 0,5
Çalışan Duygularının 
Yönetimi 1 0,5 Mentorluk Uygulama-

ları 1 0,5

Çalışan Performansı 1 0,5 Mesleğe Yönelik Algı 1 0,5
Çalışma Yaşamı Ka-
litesi 1 0,5 Mesleki Yetkinlik 1 0,5

Çalışma Yaşamını 
Etkileyen Faktörler 1 0,5 Motivasyon 1 0,5

Çatışmada Iletişim 1 0,5 Nepotizm 2 1,0
Çok Yönlü Kariyer 1 0,5 Nükleer Kaygılar 1 0,5
Davranışsal Dürüstlük 1 0,5 Örgüt Temelli Özsaygı 1 0,5
Değişim Yönetimi 1 0,5 Etik Dışı Davranışlar 1 0,5
Değişime Direnç 1 0,5 Örgüte Uyum 1 0,5
Dönüştürücü Liderlik 1 0,5 Örgütsel Destek 1 0,5



Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi164

Dönüşümcü Liderlik 1 0,5 Örgütsel Dışlanma 1 0,5
Duygu Yönetimi 1 0,5 Örgütsel Iletişim 1 0,5
Eleştirel Düşünme 1 0,5 Örgütsel Muhalefet 1 0,5
Etik Davranışlar 1 0,5 Örgütsel Özdeşleşme 1 0,5
Etik Dışı Davranışlar 1 0,5 Örgütsel Yenilik 1 0,5
Etik Iklim 1 0,5 Personel Güçlendirme 1 0,5

Etik Kültür 1 0,5 Pozitif Tutum ve Dav-
ranışlar 1 0,5

Etik ve Sosyal Sorum-
luluk 1 0,5 Presenteeism (Işte Var 

Olamama) 1 0,5

Etik Yaklaşımlar 1 0,5 Problem Çözme 1 0,5
Güçlendirme 1 0,5 Psikolojik Sözleşme 1 0,5
Hizmet Performansı 1 0,5 Rekabet Gücü 1 0,5
Iletişim 1 0,5 Rekabet Stratejileri 1 0,5
Iş Yaşam Dengesi 1 0,5 Romantizm 1 0,5
Iş Motivasyonu 1 0,5 Sanal Kaytarma 1 0,5
Iş Sahiplenme 1 0,5 Sektöre Bağlılık 1 0,5
Iş Yaşam Dengesi 1 0,5 Sınırsız Kariyer 1 0,5
Iş Aile Yaşam 
Çatışması 1 0,5 Siber Aylaklık 1 0,5

Iş-Aile/Aile-Yaşam 
Çatışması 1 0,5 Sosyal Sorumluluk 1 0,5

Işe Alıştırma 1 0,5 X ve Y Kuşakları 1 0,5
Işe Gömülmüşlük 1 0,5 Yaratıcılık 1 0,5
Işgören Avukatlığı 1 0,5 Yenilik 1 0,5
Işgören Başarımı 1 0,5 Yenilik Geliştirme 1 0,5
Işgören Yalnızlığı 1 0,5 Yönetici Desteği 1 0,5

Işgören Yeterliliği 1 0,5 Yöneticilerin Liderlik 
Tiplerine Bakış Açıları 1 0,5

Işin Anlamlılığı 1 0,5 Yöneticiye Güven 1 0,5
Işkoliklik 1 0,5 Yönetime Güven 1 0,5
Işletme ve Işgören 
Yapısı 1 0,5 Zaman Yönetimi 1 0,5

Işveren Markası 1 0,5 Toplam 209 100
Işyeri Zorbalığı 1 0,5
Karanlık Liderlik 1 0,5
Kariyer Beklentisi 1 0,5
Kariyer Doyumu 1 0,5
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Kariyer Düşünceleri 1 0,5
Kariyer Engelleri 1 0,5
Kariyer Motivasyonu 1 0,5
Kariyer Seçimi 1 0,5
Kariyer Sonlandırma 
Eğilimleri 1 0,5

Kariyer Uyum Yete-
neği 1 0,5

Kişisel Gelişim ve 
Tutumlar 1 0,5

Kişisel Özellikler 1 0,5
Kontrol Odağı 1 0,5
Kurumsal Sosyal So-
rumluluk 1 0,5

Ulusal turizm kongrelerinde en fazla çalışılan konuların sırasıyla, 
iş tatmini (15 adet bildiri; %7,2), örgütsel bağlılık (8 adet bildiri; %4,3), ör-
gütsel sessizlik (6 adet bildiri; %2,9) olduğu görülmektedir. Ulusal turizm 
kongrelerinde yapılan bildirilerin yazar sayıları Tablo 3.4’te gösterilmiştir:

Tablo 3.4. Kongrelerde Sunulan Bildirilerdeki Yazar Sayıları

Yazar Sayıları Sıklığı Yüzdesi
1 yazarlı bildiriler 11 9,7
2 yazarlı bildiriler 65 57,5
3 yazarlı bildiriler 31 27,4
4 yazarlı bildiriler 5 4,4
5 yazarlı bildiriler 1 0,9
Toplam 113 100

Kongrelerde sunulan bildiriler içerisinde en çok iki yazarlı bildirile-
rin birinci sırada (65 adet bildiri; %57,5), ikinci sırada ise üç yazarlı bildiri-
lerin (31 adet bildiri; %27,4), üçüncü olarak da tek yazarlı (11 adet bildiri; 
%9,7) bildirilerin sunulduğu tespit edilmiştir. Tablo 3.5’te kongrelerdeki 
bildiri yazarlarının unvanları gösterilmiştir:
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Tablo 3.5.  Yazarların Unvanları

Unvanlar Sıklığı Yüzdesi
Prof. Dr. 23 9,1
Doç. Dr. 32 12,6
Yrd. Doç. Dr. 1 66 26,0
Dr. Öğr. Üyesi 5 2,0
Dr. Öğr. Gör. 2 0,8
Dr. 6 2,4
Öğr. Gör. 49 19,3
Araş. Gör. 24 9,4
Trafik Şube Müdür Yrd. 1 0,4
Doktora öğrencisi 4 1,6
Bilim uzmanı 3 1,2
Yüksek lisans öğrencisi 7 2,8
Lisans mezunu 1 0,4
Unvanı yok2 31 12,2
Toplam 254 100

Tablo 3.5’te görüldüğü üzere kongrelerdeki bildirilerin en fazla Yrd. 
Doç. Dr. unvanındaki yazarların birinci sırada (66 kişi; %26), ikinci sırada 
Öğr. Gör. unvanındaki yazarların (49 kişi; %19,3), üçüncü olarak Doç. Dr. 
unvanındaki yazarların (32 kişi; %12,6) olduğu saptanmıştır. Bildiri hazır-
layan yazarların kurumları Tablo 3.6’da gösterilmiştir:

1 2010-2018 (21 Şubat 2018’e kadar) yılları arasında yardımcı doçentlik kadrosu bulundu-
ğu için tablolarda o dönemin unvanı kullanılmıştır.
2 2010-2018 yılları arasındaki bazı örgütsel davranış konulu bildirilerde ilk veya ikinci ya-
zarın unvanının yazılmadığı görülmüştür. Bu durumda olan yazarların unvanlarına ‘unvanı 
yok’ şeklinde belirtilmiştir.
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Tablo 3.6. Bildiri Hazırlayan Yazarların Bağlı Bulundukları Üniversiteler 
/ Kurumlar

Üniversiteler Sıklığı Yüzdesi
Afyon Kocatepe Üniversitesi 23 9,1
Akdeniz Üniversitesi 13 5,1
Aksaray Üniversitesi 2 0,8
Anadolu Üniversitesi 11 4,3
Ankara Hacı Bayram Veli Üni-
versitesi 1 0,4

Atatürk Üniversitesi 1 0,4
Aydın Adnan Menderes Üniver-
sitesi 11 4,3

Balıkesir Üniversitesi 14 5,5
Bartın Üniversitesi 2 0,8
Başkent Üniversitesi 1 0,4
Batman Üniversitesi 5 2,0
Bilinmemekte 2 0,8
Bingöl Üniversitesi  2 0,8
Celal Bayar Üniversitesi 2 0,8
Çanakkale Onsekiz Mart Üniver-
sitesi 2 0,8

Çukurova Üniversitesi 2 0,8
Dicle Üniversitesi 2 0,8
Doğuş Üniversitesi 1 0,4
Dokuz Eylül Üniversitesi 2 0,8
Düzce Üniversitesi 2 0,8
Ege Üniversitesi 1 0,4
Eskişehir Osmangazi Üniversitesi 1 0,4
Gazi Üniversitesi 12 4,7
Gaziantep Üniversitesi 2 0,8
Gaziosmanpaşa Üniversitesi 4 1,6
Girne Amerikan Üniversitesi 1 0,4
Hacettepe Üniversitesi 4 1,6
Hacı Bektaş Veli Üniversitesi 1 0,4
Istanbul Arel Üniversitesi   1 0,4
Istanbul Ayvansaray Üniversitesi 1 0,4
Istanbul Gelişim Üniversitesi 5 2,0
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Istanbul Ticaret Üniversitesi 4 1,6
Istanbul Üniversitesi 3 1,2
Kamu kurumu 2 0,8
Karamanoğlu Mehmetbey Üni-
versitesi 1 0,4

Kırşehir Ahi Evran Üniversitesi 1 0,4
Kocaeli Üniversitesi 2 0,8
Kütahya Dumlupınar Üniversitesi 1 0,4
Maltepe Üniversitesi 2 0,8
Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi 7 2,8
Mersin Üniversitesi 20 7,9
Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi 13 5,1
Necmettin Erbakan Üniversitesi 1 0,4
Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üni-
versitesi 2 0,8

Nişantaşı Üniversitesi 1 0,4
Pamukkale Üniversitesi 2 0,8
Sakarya Üniversitesi 9 3,5
Sinop Üniversitesi 3 1,2
Sivas Cumhuriyet Üniversitesi 1 0,4
Şeyh Edebali Üniversitesi 1 0,4
Tekirdağ Namık Kemal Üniver-
sitesi 8 3,1

Trakya Üniversitesi 2 0,8
Uşak Üniversitesi 2 0,8
Yaşar Üniversitesi 1 0,4
Zonguldak Bülent Ecevit Üniver-
sitesi 1 0,4

Toplam 254 100

Bildiriyi hazırlayan yazarların bağlı bulundukları kurumlar ince-
lendiğinde, en fazla sayıda bildirinin Afyon Kocatepe Üniversitesi bünye-
sinde görev yapan yazarlarca birinci sırada (23 adet bildiri; %9,1) yapıldı-
ğı görülmektedir. Ikinci sırada Mersin Üniversitesi (20 adet bildiri; %7,9) 
üçüncü sırada ise, Dokuz Eylül Üniversitesi ile Balıkesir Üniversitesi’nde 
çalışan (14 adet bildiri; %5,5) yazarlarca yazıldığı görülmektedir. Tablo 
3.7’de kongrelerdeki bildirilerin yöntemleri ve veri toplama araçları bu-
lunmaktadır:
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Tablo 3.7. Kongrelerdeki Bildirilerin Yöntemleri ve Veri Toplama Araç-
ları

Yöntem-veri toplama aracı Sıklığı Yüzdesi
Derleme 3 2,7
Literatür Tarama 1 0,9
Nicel-Anket 101 89,4
Nitel-Açık uçlu sormaca 1 0,9
Nitel-Anket 1 0,9
Nitel-Bibliyometrik analiz 1 0,9
Nitel-Yapılandırılmış görüşme 5 4,4
Toplam 113 100

Kongrelerde en fazla nicel-anket yöntemiyle veri toplama aracının 
birinci sırada (101 adet bildiri; %89,4), ikinci sırada nitel-yapılandırılmış 
görüşme tekniğinin (5 adet bildiri; %4,4), üçüncü olarak ise, derleme yön-
teminin (3 adet bildiri; %2,7) tercih edildiği saptanmıştır. Tablo 3.8’de ulu-
sal turizm kongrelerindeki bildirilerin çalışma alanı sunulmuştur:

Tablo 3.8. Bildirilerin Çalışma Alanı

Sektörler Sıklığı Yüzdesi
Eğitim Kurumları 8 7,1
Gıda Işletmeleri 1 0,9
Havacılık Sektörü 4 3,5
Kamu Kurumu 1 0,9
Konaklama Işletmeleri 20 17,7
Otel Işletmeleri 55  48,7
Restoranlar 2 1,8
Seyahat Acentaları 6 5,3
Turizm Işletmeleri 11 9,7
Yiyecek ve Içecek Işletmeleri 3 2,7
Bulunmamakta 2 1,8
Toplam 113 100

Örgütsel davranış alanında ulusal turizm kongrelerinde en çok bil-
dirilerin otel işletmeleri üzerine birinci sırada yapıldığı (55 adet bildiri, 
%48,7), ikinci olarak konaklama işletmeleri (20 adet bildiri; %17,7), üçün-
cü sırada ise turizm işletmeleri üzerine (11 adet bildiri; %9,7) yapıldığı tes-
pit edilmiştir. Kongrelerdeki bildirilerde kullanılan değişken sayıları Tablo 
3.9’da verilmiştir:
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Tablo 3.9. Kongredeki Bildirilerdeki Değişken Sayıları

Değişkenler Sıklığı Yüzdesi
1 38 33,6
2 49 43,4
3 21 18,6
4 2 1,8
5 2 1,8
Değişken yok 1 0,9
Toplam 113 100

Kongrelerdeki bildirilerin en fazla iki değişkenli olarak birinci sı-
rada (49 adet bildiri; %43,4) yapıldığı anlaşılmıştır. Ikinci sırada ise tek 
değişkenli bildirilerin (38 adet bildiri; %33,6), üçüncü sırada ise üç değiş-
kenli bildirilerin (21 adet bildiri; %18,6) olduğu saptanmıştır.

Sonuç, Tartışma ve Öneriler

Insan kaynağı, global ekonomiler içinde önemli bir yer teşkil eden 
turizm sektöründeki işletmelerin verimlilikleri ve rekabet edebilirliği açı-
sından kilit bir role sahiptir. Tüm işletmelerde olduğu kadar turizm sektörü 
içindeki işletmelerin de başarıya ulaşabilmelerinde önemli rolü vardır. Bu 
bağlamda da örgütsel davranış disiplini içinde işgörenler ile ilgili konulara 
sıklıkla yer verilmektedir.

Yönetim ve organizasyon biliminin bir alt dalı olan örgütsel davra-
nış, davranışsal araştırmaları gerçekleştirmektedir. Bu bağlamda her alanda 
yapılması zorunlu olduğu gibi, örgütsel davranış alanında da  evrimsel sü-
recin tespit edilmesi, hangi konuların seçildiği ve değişkenlerle ilişkilendi-
rildiği, tercih edilen yöntemlerin nasıl bir eğilim gösterdiği gibi süreçlerin 
izlenmesi önem arzetmektedir. Bu araştırmaların içeriksel ve metodolojik 
olarak incelenmesiyle, örgütsel davranış alanındaki konuların  nasıl bir ge-
lişme eğilimi izlediğini bibliyometrik analizler yoluyla anlamak mümkün 
olabilmektedir. Bu bağlamda yapılan bu çalışmada da 2010-2018 yılları 
arasında örgütsel davranış disiplini içerisinde ulusal turizm kongrelerinde 
yapılan 113 adet bildirinin bibliyometrik analiz yöntemiyle incelenmesi 
amaçlanmıştır.

Çalışmada ulaşılan bulgulara göre, 2010-2018 arasında ulusal 
turizm kongrelerinde toplam 873 adet bildiri kitabında yayınlandığı, bu 
bildirilerin 113 adedinin örgütsel davranış alanıyla (%12,95’i) ilgili yayın-
landığı tespit edilmiştir. Toplam bildirilerin %12,95’nin örgütsel davranış 
alanıyla ilgili olduğu, sayıca en fazla bildirinin (21 adet bildiri) ile 2014 
yılında Gazi Üniversitesi tarafından gerçekleştirilen Engelsiz Turizm ana 
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temalı kongrede yapıldığı, en az sayıda bildirinin ise bir önceki yıl Erciyes 
Üniversitesi’nce düzenlenen Turizmde Yenilik ana temalı Ulusal Turizm 
Kongresi’nde sunulduğu (4 adet bildiri) görülmektedir.

2010-2018 yılları arasında kongrelerde bildiri sunan yazarların 
toplamda 113 adet bildiri arasında birinci sırada iş tatmini konusunu, ikin-
ci sırada örgütsel bağlılık ve üçüncü olarak ise, örgütsel sessizlik konuları 
üzerinde yoğunlaşarak yazdıkları tespit edilmiştir. Duygusal tükenmişlik, 
işten ayrılma niyeti, liderlik davranışları, örgütsel adalet, örgütsel vatan-
daşlık davranışı ve iş performansı gibi konular da örgütsel davranış alanın-
da yer verilen konular arasındadır. 

Ulusal turizm kongrelerinde sunulan bildirilerin yaklaşık yarısın-
da, iki değişkenli araştırma modeli  kullanılmıştır. Ayrıca bu kongreler-
de bildiri sunan yazarların otel işletmelerini birinci sırada, ikinci sırada 
konaklama işletmelerini, üçüncü sırada ise turizm işletmelerini araştırma 
evrenini / örneklemine dâhil ettiği görülmektedir. Turizm sektörü içinde  
yer alan bu üç işletme türü örgütsel davranış alanında kongrelerde en fazla 
araştırma yapılan alanlar olup; araştırmacılar genel olarak turizmle ilgili 
çeşitli sektörleri evrene / örnekleme dâhil etmişlerdir. Buradan kongre-
lerde yer alan bildirilerde kullanılan değişkenlerin sıklıkla  neden-sonuç  
ikilisi ekseninde ilişki durumlarınin incelendiği yargısına vurgu yapmak 
mümkündür.

Bildirilerin tamamına yakınınında yazarların nicel-anket araştırma 
yöntemini tercih ettiği görülmektedir. Bu ise metodoloji olarak araştırma-
cıların nitel araştırma veya karma araştırma yöntemleri uygulama konu-
sunda nicel araştırma yöntemlerine kıyasla daha az eğilim gösterdiklerine 
kanıt olarak gösterilebilir. Bu amaçla da bilimsel toplantılarda yöntemle 
ilgili çalıştaylar yapılması ve bu konudaki uzmanlar tarafından katılımcıla-
ra seminerler verilmesi, nitel yöntemlere olan ilginin artmasını sağlarken, 
nicel yöntemlerin bilimsel çalışmalarda daha sıklıkla kullanılmasına im-
kân verebilir.

Yazarların sunduğu bildirilerin unvanlarında  birinci sırada Yrd. 
Doç. Dr. (yeni unvan adıyla Dr. Öğr. Üyesi) unvanı görülmektedir ve iki 
yazarlı olarak bildiriler yoğunluktadır. Bunlar arasında Öğr. Gör. unva-
nındaki yazarların 2. sırada, Doç. Dr. unvanındaki yazarların ise 3. sıra-
da bildiri sundukları, en az bildirinin ise lisans mezunu vb. unvanındaki 
yazarlarca hazırlandığı görülmüştür. Buradan akademisyenlerin akademik 
yükselmelerinde önemli rolü olan olan yayın yapmalarında bu kongrelerin 
önem arz ettiğini söylemek mümkündür.

Çalışmanın diğer bulgularından biri de kongrelerde bildiri sunan 
yazarların yaklaşık %9’nun Afyon Kocatepe Üniversitesi’nde akademis-
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yen veya öğrenci olduğu yönündedir. Buradan yola çıkarak devlet üniver-
sitesindeki akademisyen veya öğrencilerin ulusal turizmle ilgili kongreler-
de bildiri sunmaya önem verdikleri ve bu kongrelere katılım göstermeye 
çalıştıkları çıkarımı yapılabilir.

Bu çalışmanın ulusal turizm kongrelerinde yapılan örgütsel dav-
ranış konularının nasıl bir gelişme gösterdiğini görmek açısından önemli 
olduğu söylenebilir. Çalışmanın elde eldilen bulguları doğrultusunda, ör-
gütsel davranış alanında çalışılan konulardaki eksikliklerinin görülmesi; 
örneklem ve araştırma yöntemleri tespit etmesi bakımından araştırmacılara 
ve literatüre katkı sunacağı düşünülmektedir. Bunun yanında kongrelerde 
sunulan bildirilerdeki bulguların, turizm alanındaki işletmecilerin örgütsel 
uygulamalarında yol gösterici olabileceği söylenilebilir. Çalışmanın ulu-
sal turizm kongrelerindeki örgütsel davranış disipliniyle ilgili bildirileri 
bibliyometrik analiz yoluyla ele alan kapsamlı bir çalışma olması niteliği 
bakımından, geleceğe yönelik bu alanda veri tabanını oluşturabileceği ön-
görülmektedir.

Sonuç itibariyle zaman ve ulaşılabilirlik nedeniyle çalışmaya dâ-
hil edilmeyen uluslararası turizm kongreleri ile uluslararası diğer bilimsel 
toplantılarda sunulan örgütsel davranış alanındaki bildirilerin gelecekteki 
çalışmalara eklenmesi, parametre sayılarının arttırılması öneri olarak su-
nulabilir. Buna ek olarak gelecekte düzenlenecek kongrelerde araştırmacı-
ların örgütsel yaratıcılık, örgütsel yenilik, girişimcilik ve pozitif psikolojik 
sermaye gibi farklı konulara eğilim göstermesi beklenebilir.
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